

Erhvervsstyrelsen  
Att.: Sekretariatschef Søren Asp Mikkelsen  
Vejsløvej 29  
8600 Silkeborg  
Sendt pr. mail: [deb@erst.dk](mailto:deb@erst.dk)

22-11-2019

### Høring af udkast til strategi for decentral erhvervsfremme 2020-2023

Lægemedelindustriforeningen (Lif) ønsker indledningsvist at takke Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse for muligheden for at komme med bemærkninger til det udkast til strategi for decentral erhvervsfremme 2020-2023, som er sendt i høring.

Lif er overordnet af den opfattelse, at der er tale om en god strategi, der sætter den rigtige retning og rammer for den decentrale erhvervsfremmeindsats de kommende år. Lif vil gerne rose den proces og det solide datagrundlag, som strategiudkastet baserer sig på og hilser det i den forbindelse velkomment, at life science (pharma, medico og biotek) og velfærdsteknologi udpeges som en erhvervsmæssig styrkeposition i strategien.

Lif bakker op om de pejlemærker for den decentrale erhvervsfremme, som opstilles i strategien og hilser det velkommen, at Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse meget klart melder ud, at den vil vurderes på den værdi, der skabes for virksomhederne. Med virksomhedernes behov i centrum ser Lif frem til, at bestyrelsen vil udvikle et mere enkelt aktørlandskab, der kan levere ydelser og drive indsatser af høj kvalitet og relevans for virksomhederne.

Der lægges i strategien op til, at der i fremtiden kun skal være én landsdækkende klyngeorganisation på hvert erhvervsområde, som modtager offentlig finansiering fra Uddannelses- og Forskningsministeriet og Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse. Lif bakker op om, at der sker en sådan forenkling i aktørlandskabet og hæfter sig i den forbindelse med tilfredshed ved, at der er beskrevet en række sigtelinjer og principper for klyngeorganisationernes virke i strategien.

For Lif er det vigtigt, at Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse og Uddannelses- og Forskningsministeriet aktivt engagerer sig i og følger op på, at de fremtidige klynger kommer til at virke inden for rammerne af disse sigtelinjer og principper. For Lif er det vigtigt, at:

- Klyngerne komplementerer og samarbejder med eksisterende offentlige og private aktører på erhvervsområdet, og ikke opbygger konkurrerende aktiviteter og indsatser. Det er afgørende at undgå uproduktive overlap mellem forskellige offentligt og privat finansierede aktører, så erhvervsfremmesystemet forbliver enkelt og overskueligt for virksomhederne. Desuden er det afgørende at udgå egentligt konkurrenceforvridende aktiviteter i forhold til det private marked på områder som markedsanalyser, rådgivning, uddannelse m.v.

- Klyngerne er åbne for alle, og at de har bestyrelser med deltagelse af repræsentanter fra virksomheder og videninstitutioner og andre relevante parter fx investorer, GTS'er, hospitaler og myndigheder.
- Klyngeorganisationerne ikke agerer politisk talerør, udfører lobbyisme eller repræsenterer de deltagende parter eller bestemte interesser i offentlige fora, høringer m.v. Klyngerne skal være en erhvervsfremmeaktør og ikke en paraplyorganisation for de deltagende parter, og ministerier og myndigheder skal afholde sig fra at bruge klyngerne som sådan.

Lif ser frem til at deltage i udmøntningen af strategien, herunder i etableringen af en stærk, national klyngeorganisation for life science og velfærdsteknologi i Danmark.

Med venlig hilsen



Henrik Vestergaard  
Viceadm. direktør